

# I. Bibliographie

- « Cadre pour les statistiques culturelles », UNESCO, 2009
  - « Conclusions du Conseil sur l'apport de la culture au développement local et régional », Conseil de l'Union Européenne, 2010
  - « Livre vert - Libérer le potentiel des industries culturelles et créatives », Commission européenne (Education et Culture), 2010
  - « Les impacts de la culture sur la créativité », Commission européenne (Education et Culture), 2009
  - « L'économie de la culture en Europe », Commission européenne (Education et Culture), 2009
  - « Classification Internationale Type de l'Education », UNESCO, 2006
  - « La culture et le développement local », OCDE, 2005
  - « Les métiers d'art, d'excellence et du luxe et les savoir-faire traditionnels », Rapport Dumas, 2009
  - « Pour une politique gagnante des grands événements », Philippe Augier, 2009
  - « Observatoire Véoïa des modes de vie urbains », Véoïa environnement – TNS Sofres, 2010
  - « Priority Sector Report : Creative and Cultural Industries », European cluster observatory, Dominic Power, Uppsala University et Tobias Nielsén, Volante QNB Research, 2010
  - « La restructuration territoriale des universités : quel potentiel d'attractivité par la culture ? », Séminaire, Calenda, publié le jeudi 03 juin 2010
  - « Cluster « créatif » et proximité relationnelle : Performance des territoires dans une économie de la connaissance », Canadian Journal of Regional Science, Raphaël Suire
  - « A Guide for Heritage Economics in Historic Cities », Christian G. Ost, 2009
  - « Entrepreneurial dimension of cultural and creative industries », Commission européenne (Education et Culture), 2010
- AVIGNON**
- « Statistiques sur l'emploi - Analyse par région des offres d'emploi enregistrées », INSEE, 2008
  - Portail Web du Grand Avignon : <http://www.grandavignon.fr/>
  - « Du TGV à la culture - Accélérer le rayonnement du territoire », CCI Marseille Provence
  - Portail Web de la mairie d'Avignon : [www.mairie-avignon.fr](http://www.mairie-avignon.fr)
  - « La culture prépare à des métiers d'avenir », Le Journal des Arts - n° 308 - 4 septembre 2009
  - « Conjonctures », Direction Générale du travail, de l'emploi et de la formation professionnelle en PACA, 2007
  - « ETAT DES LIEUX DU SPECTACLE en Provence-Alpes-Côte d'Azur », MCC, 2005
  - « Fréquentation des monuments et musées d'Avignon depuis 15 ans », Rapport de la société Réalisation Municipale de Gestion
  - « Enseignement artistique, un Conservatoire en haut de l'affiche », Grand Avignon Magazine n°3, 2009
  - « Projet d'agglomération 1<sup>ère</sup> contribution - Horizons 2020 », Grand Avignon
  - « Priorités de formations professionnelles pour le spectacle vivant », Commission Paritaire Nationale Emploi Formation du Spectacle Vivant, 2009
  - « CHIFRES CLÉS 2010 - Professions culturelles et emploi », Ministère de la Culture et de la Communication / Secrétariat général / Service de la coordination des politiques culturelles et de l'innovation / Département des études, de la prospective et des statistiques
  - « SCOT du Bassin de vie d'Avignon », Chambre de Commerce et d'Industrie Marseille Provence - Centre de Ressources Economiques - Janvier 2009
  - « Schéma de Cohérence Territoriale du Bassin de vie d'Avignon / Etat d'avancement des réflexions pour les orientations du SCOT », Septembre 2009
  - « Pour une politique gagnante des grands événements », Philippe Augier, Avril 2009
  - « Tendances de l'emploi dans le spectacle », Culture Chiffres, ACTIVITÉS, EMPLOI ET TRAVAIL, février 2010, Ministère de la Culture et de la Communication / Secrétariat général / Service de la coordination des politiques culturelles et de l'innovation / Département des études, de la prospective et des statistiques
- LOS ANGELES**
- Global Hollywood, Londres, British Film Institute, 2001, Toby Miller (et al.)
  - « Globalization versus Localization : Cultural Protection and Trade Conflict in the World Entertainment Industry », Meeting of the International Studies Association, Los Angeles, 2000, Kerry A. Chase
  - National Association of Theatre Owners, Encyclopedia of Exhibition, 2001-2002. Cité dans Allen J. Scott, « Hollywood and the World: The Geography of Motion-Picture Distribution and Marketing », Review of International Political Economy, 11 (1), fév. 2004, p. 43
  - « Les universités américaines en quelques chiffres », AMBASSADE DE FRANCE AUX Etats-Unis, Mission pour la Science et la Technologie & Service Culturel, Octobre 2006
  - « La crise à Hollywood, ce n'est pas du cinéma », Le Monde, Avril 2009
  - « Mainstream - enquête sur cette culture qui plaît à tout le monde », Frédéric MARTEL, mars 2010
  - « California High School and California Community College Academic Performance Reports », Analytic studies CSU, 2007-2008 et 2008-2009
  - Ed-data, "District Reports, FISCAL YEAR: 2008-09" (<http://www.ed-data.k12.ca.us/Navigation/TwoPanel.asp?bottom=%2Fprofile%2Easp%3Flevel%3D06%26reportNumber%3D16>)
  - "Los Angeles, the official guide" (<http://discoverlosangeles.com/>)
  - « Du local au mondial : les industries culturelles », débat présenté et animé par Allen J. SCOTT, avril 2005
  - MediAmerica, l'information sur les médias aux Etats-Unis et au Canada, « Production/distribution : chiffres et tour d'horizon », mars 2007
  - MediAmerica, l'information sur les médias aux Etats-Unis et au Canada, « La mutation du circuit de distribution des films », avril 2009
  - « Portraits de grandes villes », Presses Universitaires du Mirail, Guy Jalabert et Christiane Thouzellier, 2001
  - Portail de l'Université UCLA, <http://www.ucla.edu/>
  - Quartier Libre, Journal indépendants des étudiants de l'Université de Montréal, « Un financement de taille pour les universités américaines », Vanessa Gauvin-Brodeur, décembre 2007
  - CyberGéo, Revue européenne de géographie, « Des villes et de la question multiculturelle : comment définir un espace multiculturel ? », Cynthia Ghorra-Gobin
- PARIS**
- « Le tourisme à Paris - Chiffres clés 2008 », parisinfo.com, 2009
  - « Chiffres-clés de l'Ile-de-France », Direction régionale des affaires culturelles d'Ile-de-France - Service Communication et information, 2009
  - « Eléments de comparaisons statistiques Paris, Berlin, Ile-de-France », CIDAL (Centre d'Information et de Documentation de l'Ambassade d'Allemagne), 2007
  - « Géographie de l'emploi 2006 en Ile-de-France – Les industries culturelles », INSEE, 2009
  - « Le développement de l'Ile de France par la création de districts culturels », Xavier GREFFE et Véronique SIMONET, Centre d'Economie de la Sorbonne, 2008
  - « Paris, métropole créative. Clusters, Milieux d'Innovation et Industries culturelles en Ile-de-France », Unité mixte de recherche CNRS, Université Paris-Est, Ludovic Halbert, 2008
  - « Les industries culturelles en Île-de-France. État des lieux, évolutions et enjeux des industries cinématographiques et audiovisuelles, de l'industrie musicale, de l'édition de presse, du livre et de l'imprimerie », Institut d'Aménagement et d'Urbanisme Ile-de-France, 2006
  - « Réflexions sur l'avenir de l'Ile-de-France - Rapport du groupe de travail Zone dense », Christian Bouvier, Ministère de l'Équipement, des Transports et du Logement, 2003
  - « Le secteur du Livre : chiffres-clés 2008-2009 », Ministère de la Culture et de la Communication, Service du Livre et de la Lecture, 2010
  - « 1982-2008 : 27 ans d'évolution du marché de livre en France », Observatoire de l'économie du livre, 2008
  - « Mini Chiffres-clés de la culture », Ministère de la Culture et de la Communication / Secrétariat Général / Service de la coordination des politiques culturelles et de l'innovation / Département des études, de la prospective et des statistiques, 2010
  - « Le marché du travail à Paris - la demande d'emploi », CCIP-Délégation de Paris - Service études et enquêtes, 2010
  - « les notes statistiques du DEPS - Aperçu statistique des industries culturelles », Ministère de la Culture et de la Communication / Département des études, de la prospective et des statistiques, 2006
  - « Conférence de presse – 1<sup>er</sup> Trimestre 2010 – Etat des lieux du marché de la musique », Syndicat National de l'Édition Phonographique, 2010
  - « Fréquentation des salles de cinéma | Estimations de l'année 2009 », CNC, 2010
  - « Baromètre 2008 observatoire des métiers d'art », Ateliers d'art de France, 2008
  - « La mode en chiffres », Ministère de l'Économie, des Finances et de l'Industrie, 2005
  - « Rapport d'information sur l'avenir de la filière du livre numérique », Jacques LEGENDRE, 2010
  - « Le grand Paris de la culture », Ministère de la Culture et de la Communication
- FLORENCE**
- Etude comparative sur les écoles de création en France et à l'étranger, Novembre 2007, Europe & Globe pour le Ministère de l'Économie et des Finances, Direction générale des Entreprises, Paris
  - [http://www.industrie.gouv.fr/biblioth/docu/dossiers/sect/etude\\_creation\\_2007.pdf](http://www.industrie.gouv.fr/biblioth/docu/dossiers/sect/etude_creation_2007.pdf)
  - Plan stratégique Firenze Futura : <http://firenzefutura.org/userfiles/file/verso-il-secondo-piano%20strategico.pdf>

- Demande et offre culturelle de l'aire métropolitaine florentine, Contribution au Plan Stratégique de Florence, Mars 2008, IRPET : <http://firenzefutura.org/userfiles/file/Marzo%202008%20%20doc%20cultura.pdf>
- Fondazione di Firenze per Artigiani d'Arte, Mappatura e classificazione delle attività economiche nella provincia di Firenze, a cura di Franco Vichi, 2009, in <http://www.fondazioneartigianato.it/>
- Charte internationale de l'Artisanat d'Art : [http://www.artex.firenze.it/public/caiman/artex/files/704\\_Charte%20Internationale%20de%20l'Artisanat%20Artistique%20.pdf](http://www.artex.firenze.it/public/caiman/artex/files/704_Charte%20Internationale%20de%20l'Artisanat%20Artistique%20.pdf)
- Euromonitor International's Top City Destinations Ranking 2008: [http://www.euromonitor.com/Euromonitor\\_Internationals\\_Top\\_City\\_Destinations\\_Ranking](http://www.euromonitor.com/Euromonitor_Internationals_Top_City_Destinations_Ranking)
- World's Top Fashion Schools: The Fashionista Ranking, May 2010, <http://fashionista.com/2010/05/the-worlds-top-fashion-schools/>
- Luxury Business : responding to the crisis, KPMG 2009
- Made in Italy: The Shift Toward Responsible Luxury, Salvo Testa., Fev. 2009 <http://www.viasarfatti25.unibocconi.eu/notizia.php?idArt=4254>
- Ville de Florence –Développement économique: [http://www.comune.fi.it/opencms/export/sites/retecivica/materiali/promozione\\_economica/commercio\\_estero2002-2008.pdf](http://www.comune.fi.it/opencms/export/sites/retecivica/materiali/promozione_economica/commercio_estero2002-2008.pdf)
- Chambre de Commerce of Florence : [www.fi.camcom.it/](http://www.fi.camcom.it/); [www.firenzebusiness.it](http://www.firenzebusiness.it)
- Firenze Fiera : [www.firenzefiera.it/](http://www.firenzefiera.it/)
- Firenze Convention Bureau [www.conventionbureau.it](http://www.conventionbureau.it)
- Office de Tourisme : [www.firenzeturismo.it](http://www.firenzeturismo.it)
- Firenze Sapere : <http://www.firenzesapere.it/saper-progettare/il-progetto-firenze-sapere>
- Statistique communale : <http://statistica.comune.fi.it/>
- European Cluster Observatory <http://www.clusterobservatory.eu/>
- L'Institut Italien pour l'Industrie Culturelle - Isicult : <http://www.isicult.it/cose.html>
- Guide numérique Arianna : <http://www.comune.firenze.it/arianna/>; <http://www.ariannaguide.com/>
- Florence Fashion Art: <http://www.florenceartfashion.com>
- Salon de la Restauration : <http://www.salonerestaurofirenze.org/2010/eng/ilsalone.asp>
- Firenze Restauro : <http://www.firenzerestauro.it/portale/index.asp>
- Uffizi Touch : <http://www.uffizitouch.it/>
- Association of Florence Historical Enterprises : [www.storiaimpresa.it/en/index.php](http://www.storiaimpresa.it/en/index.php)
- Polimoda : <http://www.polimoda.com/en/home.html>
- Université de Florence : <http://www.unifi.it/mdswitch.html>
- Institut universitaire européen : [www.eui.eu/](http://www.eui.eu/)
- Ecole du Cuir : <http://www.ScuolaDelCuioio.com>
- L'Opificio delle Pietre Dure : <http://www.opificiodellepietredure.it/>
- L'Istituto per l'Arte e il Restauro "Palazzo Spinelli" <http://www.spinelli.it/ita/>
- Le Arti Orafe Jewellery School: <http://www.artiorafe.it/>

## BRUXELLES – CAPITALE

- *Bruxelles!, Urban notebook*, Eric Corijn- Eefje Vloeberghs, VUB Press, 2009
- « Plan culturel pour Bruxelles », *Portail du Réseau des Arts à Bruxelles*, (<http://www.reseaudesartsbruxelles.be/rab/projets/rab-bko-projets/plan-culturel-bruxelles>)
- Bruxelles et la culture J.-L. Genard, E. Corijn, B. Francq, C. Schaut, *Etats généraux de Bruxelles - Note de synthèse "culture"* Brussels studies, Janv 2009 : <http://www.etatsgenerauxdebruxelles.be/?La-culture>
- « Finances publiques, financement et fiscalité à Bruxelles », P. Cattoir, J. Vaesen, G. Van der Stichele, M. Verdonck, P. Zimmer, Brussels studies, Janv 2009 : [http://www.brusselsstudies.be/PDF/FR\\_88\\_EGB16.pdf](http://www.brusselsstudies.be/PDF/FR_88_EGB16.pdf)
- « Benchmarking Analysis 2007 », BAK Basel Economics, 2007: <http://www.metropolitanbrussels2018.eu/downloads/Brussels%20Metropolitan%20Region%20Benchmarking%20Analysis%202007.pdf>
- « Business Route 2018 for Metropolitan Brussels », Beci, UWE, VOKA, FEB, 2008
- « City Marketing & Image de Marque », *Vrydag Consulting Group*
- « Entreprendre », *Magazine de Beci, Brussels Enterprises Commerce & Industry, Interview de Karel Lowette, nouveau président du Comité Voka de Bruxelles, Mars 2008*
- « Appel à candidatures : Métropole culture de la Communauté Wallonie-Bruxelles », *Portail de la Région wallonne*, Mars 2009, (<http://www.wallonie.be/fr/actualites/archives-des-actualites/creation-de-la-metropole-culture-de-la-communaute-wallonie-bruxelles.html>)
- Indicateurs Statistiques Culture, *BSA Cellule Statistique – Min. Région Bruxelles-Capitale*, 2008
- « Plan de développement international de Bruxelles – Schéma de base », *Rapport final de PriceWaterhouseCoopers*, 31 août 2007
- Evolution des dépenses culturelles en Communauté française de 1984 à 2007 juin 2009
- Bruxelles – Europe en chiffres. Une étude du Bureau de Liaison Bruxelles-Europe, Octobre 2008
- La solvabilité économique des emplois culturels de proximité dans les banlieues, Recherche-action réalisée par la Fondation Marcel Hicter pour la Démocratie culturelle asbl (Directeur : Jean Pierre DERU) pour le compte de La Commission Européenne Direction Générale DGV Emploi, relations industrielles et affaires sociales Juillet 2000 : <http://www.fondation-hicter.org/fr/publi/RA/files/Rapportfinal.pdf>
- Etude comparative sur les écoles de création en France et à l'étranger, Novembre 2007, Europe & Globe pour le Ministère de l'Economie et des Finances, Direction générale des Entreprises, Paris [http://www.industrie.gouv.fr/biblioth/docu/dossiers/sect/etude\\_creation\\_2007.pdf](http://www.industrie.gouv.fr/biblioth/docu/dossiers/sect/etude_creation_2007.pdf)
- Budget des recettes et des dépenses pour l'année budgétaire 2010, Parlement de la Région de Bruxelles-Capitale, 3 novembre 2009
- L'école de d'art de la Cambre, Magasine Victor et Juliette – Art de vivre franco-belge, Eté 2010
- Laboratoires artistiques : <http://arts-lab.be/>
- Etudes du CRISPS sur la culture

## BAMAKO

- <http://mairiebamako.africa-web.org/index.htm>
- <http://bamako-cest-chaud.net/>
- <http://www.bamako-culture.org/spip.php?article217>
- Direction Nationale des Arts et de la Culture: [http://www.maliculture.net/index.php?option=com\\_content&task=view&id=85&Itemid=120](http://www.maliculture.net/index.php?option=com_content&task=view&id=85&Itemid=120)
- Banque mondiale : <http://donnees.banquemondiale.org/pays/mali>
- Le site du Ministère de la Culture et du Tourisme: [w3.tourisme.gov.ml/regions/bamako.html](http://w3.tourisme.gov.ml/regions/bamako.html)
- Diplomatie France : [http://www.diplomatie.gouv.fr/fr/pays-zones-geo\\_833/mali\\_350/presentation-du-mali\\_996/index.html](http://www.diplomatie.gouv.fr/fr/pays-zones-geo_833/mali_350/presentation-du-mali_996/index.html)
- SITOUR : <http://www.sitour-bamako.com/>
- TV5 Monde : [http://www.cites.tv/TV5Bamako/fs\\_homepage\\_flash.htm](http://www.cites.tv/TV5Bamako/fs_homepage_flash.htm)
- Photographie : [www.africultures.com/vitrineannonces/bamako\\_chab.htm](http://www.africultures.com/vitrineannonces/bamako_chab.htm)
- Le festival des étonnants voyageurs: [www.etonnants-voyageurs.com/bamako/](http://www.etonnants-voyageurs.com/bamako/)
- Université: [http://www.ml.refer.org/mali\\_ct\\_new/](http://www.ml.refer.org/mali_ct_new/)
- Mali contact, campus numérique francophone de Bamako: [www.ml.refer.org/mali\\_ct/accueil.htm](http://www.ml.refer.org/mali_ct/accueil.htm)
- Assemblée Permanente des Chambres des Métiers du Mali : [http://www.apcmali.org/index.php?option=com\\_content&task=view&id=14&Itemid=33](http://www.apcmali.org/index.php?option=com_content&task=view&id=14&Itemid=33)
- Rapport sur l'Artisanat, 2006 : [http://www.sira-ml.com/pl\\_art/schema\\_directeur.pdf](http://www.sira-ml.com/pl_art/schema_directeur.pdf)
- Les tribulations de la musique malienne, RFI Musique, 2005 : [http://www.rfimusique.com/musiquefr/articles/070/article\\_15766.asp](http://www.rfimusique.com/musiquefr/articles/070/article_15766.asp)
- Mali musique : <http://www.mali-music.com/index.html>
- Vers la résurrection du Soudan Ciné de Bamako, 27/11/2009 : <http://www.lepoint.fr/culture/2009-11-27/cinema-africain-vers-la-resurrection-du-soudan-cine-de-bamako/249/0/399801>
- Des cinémas pour l'Afrique : <http://www.cinemasforafrica.com/>
- Bollywood et l'Afrique : le divorce ? Olivier Barlet <http://www.africultures.com/php/index.php?nav=article&no=8107>

## MUMBAI

- The Municipal Corporation of Greater Mumbai: <http://www.mcgm.gov.in/>
- Chamber of Commerce <http://www.bombaychamber.com/uploads/ExploreMumbaiChamber.pdf>
- Région : [http://www.maharashtra.gov.in/pdf/TPolicy\\_01-12-09.pdf](http://www.maharashtra.gov.in/pdf/TPolicy_01-12-09.pdf)
- Maharashtra Chamber of Commerce, Industry & Agriculture (MACCIA)
- Maharashtra Tourism <http://www.maharashtratourism.gov.in/>
- Interview of Subhash Ghai - film producer & founder of Whistling Woods International Film School, 2008: <http://www.bollywood-worldwide.com/filmacademies/whistlingwood/0326289abb08e7d01/index.html>
- Whistling Woods International : <http://www.whistlingwoods.net/home.action>
- Maintream, Enquête sur cette culture qui plaît à tout le monde, Frédéric Martel, ed. Flammarion, 2010

- Is Bollywood Plus Hollywood Really A Win-Win Deal?, Harvard Business Review: <http://blogs.hbr.org/radjou/2009/10/what-hollywood-can-learn-from.html>
- L'Inde aux deux visages: de Bollywood à la cyber-université, Rapport d'information du Sénat, n°473 (2007-2008) : [http://www.senat.fr/rap/r07-473/r07-473\\_mono.html](http://www.senat.fr/rap/r07-473/r07-473_mono.html)
- Indian Entertainment and media industry, PWC, 2006: [http://www.pwc.com/en\\_IN/in/assets/pdfs/ficci-pwc-indian-entertainment-and-media-industry.pdf](http://www.pwc.com/en_IN/in/assets/pdfs/ficci-pwc-indian-entertainment-and-media-industry.pdf)
- Bollywood – Maharashtra and India's Film Cluster, Final Paper for Microeconomics of Competitiveness, May 2nd 2008: [http://www.isc.hbs.edu/pdf/Student\\_Projects/India\\_\(Maharashtra\)\\_Film\\_2008.pdf](http://www.isc.hbs.edu/pdf/Student_Projects/India_(Maharashtra)_Film_2008.pdf)
- Naachgaana (2008a). "Setting the bottom line", February 11th, 2008 at <http://www.naachgaana.com/2008/02/11/setting-the-bottom-line/>
- Naachgaana (2008b). "Bollywood Calling", January 20th, 2008 at <http://www.naachgaana.com/2008/01/20/bollywood-calling/> accessed at 4/23/2008
- MIDC - Maharashtra Industrial Development Corporation [http://www.midcindia.org/mah\\_overview/survey.php](http://www.midcindia.org/mah_overview/survey.php)
- MSDR (2005) - Maharashtra State Development Report ( Dr. Vinod Kumar Sharma – Core Committee Members, Editor and Coordinator, 2005) <http://planningcommission.nic.in/plans/stateplan/stplsf.htm>
- Aanand (2006): "Corporatization of Bollywood", May 10, 2006 at <http://aanandk.blogspot.com/2006/05/corporatization-of-bollywood.html>
- De Ramos, Abe (2007). "Dream Factory. How new money is shaking out Bollywood and pushing it to Hollywood's league." CFO Asia, March 2007 <http://www.cfoasia.com/archives/200703-01.htm>
- India's urban awakening : building inclusive cities, sustaining economic growth, McKinsey, April 2010 [http://www.mckinsey.com/mgi/publications/india\\_urbanization/index.asp](http://www.mckinsey.com/mgi/publications/india_urbanization/index.asp)
- Population & employment profile of Mumbai Metropolitan Region, 2003 <http://202.54.119.40/docs/Population%20and%20Employment%20profile%20of%20MMR.pdf>
- FICCI-KPMG Report on Media & Entertainment Industry, Mars 2010: <http://www.ficci.com/publication-page.asp?spid=20051>
- Bollywood et l'Afrique : le divorce ? Olivier Barlet <http://www.africultures.com/php/index.php?nav=article&no=8107>

#### NOUVELLE ORLEANS

- Louisiana Economic Development : [www.lided.state.la.us/](http://www.lided.state.la.us/)
- City of New Orleans: [www.cityofno.com](http://www.cityofno.com)
- Louisiana Office of Cultural Development: <http://www.crt.louisiana.gov/culture/>
- Rebirth Plan Louisiana: <http://www.cbsnews.com/htdocs/pdf/rebirthPlan.pdf>
- Chambre de commerce : <http://neworleanschamber.org/>
- Facts for Features Hurricane Katrina Impact: <http://www.gnocdc.org/Factsforfeatures/HurricaneKatrinaImpact/index.html>
- Art Council of New Orleans: <http://www.artscouncilofneworleans.org/>
- Transition New Orleans : <http://www.transitionneworleans.com/SiteContent/Static/Documents/CulturalEconomy.pdf>
- Cultural Districts : <http://www.crt.state.la.us/culturaldistricts/>
- Louisiana Motion Picture, Sound Recording and Digital Media Industries, Prepared for State of Louisiana Louisiana Economic Development, Submitted by Economics Research Associates, February 2009: [http://www.louisianaeconomicdevelopment.com/downloads/ERA\\_report.pdf](http://www.louisianaeconomicdevelopment.com/downloads/ERA_report.pdf)
- Cultural economy, Transition New Orleans Task Force Presented to Mayor-elect Mitch Landrieu
- City of New Orleans, April 2010 <http://www.transitionneworleans.com/SiteContent/Static/Documents/CulturalEconomy.pdf>
- Louisiana, where Culture means Business, Prepared by Mt. Auburn Associate, 2005 <http://www.mtauburnassociates.com/Reports/Louisiana.CulturalBusiness.pdf>
- New Orleans able to maintain tourism despite oil spill fears, USA Today, July 2010 [http://www.usatoday.com/money/industries/travel/2010-07-03-new-orleans-tourism\\_N.htm](http://www.usatoday.com/money/industries/travel/2010-07-03-new-orleans-tourism_N.htm)
- New Orleans, Recovery Is Not Enough, New York Times, August 30, 2009 <http://www.nytimes.com/2009/08/31/us/31orleans.html>
- Carnival = cash, CNN Money, By Sonya Stinson, February 11, 2010 [http://money.cnn.com/2010/02/10/smallbusiness/new\\_orleans\\_mardi\\_gras/index.html](http://money.cnn.com/2010/02/10/smallbusiness/new_orleans_mardi_gras/index.html)
- Courrier International : <http://www.courrierinternational.com/article/2010/06/09/l-or-noir-d-abord-quoi-qu-il-en-coute>
- Figaro : Les plaies toujours ouvertes de La Nouvelle-Orléans, Laure Mandeville 29/10/2009 <http://www.lefigaro.fr/international/2009/10/27/01003-20091027ARTF1G00329-les-plaies-toujours-ouvertes-de-lanouvelle-orleans-.php>
- <http://www.louisianaentertainment.gov>
- <http://www.filmneworleans.org/site.php>

#### CASABLANCA

- « Bilan de l'année cinématographique 2009 », Centre cinématographique marocain, 2009
- Portail Web du Centre Cinématographique Marocain (<http://www.ccm.ma/inter/casa.html>)
- « Architectes français à Casablanca, laboratoire de la modernité », article RFI, 15/04/2008
- « Les bonnes raisons d'investir à Casablanca », site Web Casainvest.ca
- « les chantiers touristiques financés à 82 % par le privé », journal Le Matin, avril 2006
- Dossiers Conjonctures, Chambre française de Commerce et d'Industrie du Maroc (<http://www.cfcm.org/la-cfcm/publications/archives-dossiers/conjoncture-2009-2008.html>)
- « Mutual Heritage - De l'intégration historique vers une participation active et contemporaine », Euromed Heritage ([http://www.euromedheritage.net/intern\\_cfm?lng=fr&menuID=12&submenuID=13&idproject=43](http://www.euromedheritage.net/intern_cfm?lng=fr&menuID=12&submenuID=13&idproject=43))
- « Édification de la première École des métiers du cinéma », article du journal Le Matin, 30/10/2008
- « Création des richesses nationales selon les régions - Le Grand Casablanca en tête », [www.aufaitmaroc.com](http://www.aufaitmaroc.com)
- Portail Web de l'association Casa Mémoire (<http://www.casamemoire.org/>)
- Présentation du Séminaire "Tourisme et patrimoine" 15 et 16 avril 2010, Casablanca, <http://www.emarrakech.info>
- « Une seconde vie pour la Médina de Casablanca », article du journal [www.lesoir-echos.com](http://www.lesoir-echos.com), 10/06/2010
- Portail de la diaspora marocaine, <http://maroc2007.net/stat.html>
- Annuaire marocain d'orientation pour la formation : <http://www.etudes-au-maroc.com/accueil.php>

## II. Sources statistiques

Liste des sources statistiques pour les indicateurs

- **GDP per capita, Labor force, Unemployment rate**
  - **Europe :**
    - **Sources globales :**
      - Eurostat : <http://epp.eurostat.ec.europa.eu>
      - OECD : <http://stats.oecd.org>
      - Urban audit : <http://www.urbanaudit.org>
    - **Allemagne :**
      - Consulting company - study for the Market Office : <http://www.druebke.de>
    - **Belgique :**
      - Site de Bruxelles – Capitale : <http://www.bruxelles.irisnet.be/>
    - **Espagne :**
      - Comunidad de Madrid - Instituto de Estadística - Banco de datos Municipal y zonal : <http://www.munimadrid.es>
      - Ayuntamiento de Barcelona : <http://www.bcn.es/>
      - Eustat : <http://www.eustat.es/municipal>
    - **France :**
      - Insee : <http://www.statistiques-locales.insee.fr>
      - Site de la ville d'Avignon : [www.avignon.fr](http://www.avignon.fr)
    - **Italie :**
      - Statistiques Italie : <http://www.istat.it>
    - **Luxembourg :**
      - Statistiques Luxembourg : <http://www.statistiques.public.lu>
    - **Pologne :**
      - Statistiques Pologne : <http://www.stat.gov.pl>
      - Krakow in numbers 2007 (official) - Municipality of Krakow : <http://www.krakow.pl>
    - **Royaume-Uni :**
      - Site de la ville de Glasgow : <http://www.glasgow.gov.uk>
      - State of the English cities (2006)-date from Barclays bank 2002 : <http://news.bbc.co.uk>
      - Central Statistics Office Ireland : <http://beyond2020.cso.ie/Census>
      - European Capital of Culture Research Programm : <http://www.jiv.ac.uk>
      - Rapport London's Place in the UK Economy, 2008-09
    - **Suisse :**
      - Site de la ville de Genève : <http://www.ge.ch>
      - Données fournies par la ville de Genève
  - **Amérique du Nord :**
    - **Canada :**
      - OECD Territorial Review, Volume 24
      - Metro Vancouver : <http://www.metrovancouver.org>
      - Statistics Canada : <http://www40.statcan.gc.ca>
      - Statistiques Montréal : <http://ville.montreal.qc.ca>
      - Statistiques sur le Site Web de la ville de Toronto : [http://www.toronto.ca/business\\_publications](http://www.toronto.ca/business_publications)
      - Statistiques sur le Site Web de la ville d'Ottawa : <http://www.ottawa.ca/residents/statistics/census>
    - **Etats-Unis :**
      - Bureau of Economic Analysis : <http://www.bea.gov>
      - U.S. Census Bureau : <http://factfinder.census.gov>
  - **Asie :**
    - **Australie :**
      - Australian Bureau of Statistics : <http://www.censusdata.abs.gov.au>
      - <http://www.demographia.com>
    - **Chine :**
      - Statistiques Shanghai : <http://www.stats-sh.gov.cn>
      - Fond Monétaire International : <http://www.imf.org>
      - Statistical Year Book
      - Site officiel du gouvernement de la région administrative d'Hong Kong : <http://www.censtatd.gov.hk>
    - **Singapour :**
      - Donnée fournie par l'Ambassade
      - Sources : Departement of Statistics of Singapore, office du tourisme de Singapour, World Travel & Tourism Council, National Art Council
      - Singapour, CEIC databases, Calculs ME de Singapour
      - Statistics Singapore : <http://www.singstat.gov.sg>
  - **Amérique centrale :**
    - **Mexique :**
      - PricewaterhouseCoopers UK Economic Outlook November 2009
      - Site officiel de la ville de Mexico : <http://www.styfe.df.gob.mx>
  - **Afrique du Nord/ Proche Orient :**
    - **Maroc :**
      - Données fournies par l'ambassade
  - **Amérique du Sud :**
    - **Argentine :**
      - PricewaterhouseCoopers UK Economic Outlook November 2009
      - Site officiel du gouvernement de la ville de Buenos Aires : <http://estatico.buenosaires.gov.ar>
    - **Brésil :**
      - Rapport "comptes régionaux du Brésil, 2003/2007"
      - Site du gouvernement
- **Net migration, Number of tourists per inhabitant per year**
  - **Europe :**
    - **Allemagne :**
      - Site de statistiques officiel : <http://www.statistikportal.de>
      - Site de la ville d'Essen : <http://www.essen.de>
      - Site de la ville de Berlin : <http://www.berlin.de>
      - Site de la ville de Dresden : <http://www.dresden.de>

- **Belgique :**
  - Site de Bruxelles – Capitale : <http://www.bruxelles.irisnet.be>
  - Rapport tourisme : <http://www.obs.irisnet.be>
- **Espagne :**
  - Institution of Statistics-community of Madrid : <http://www.madrid.org>
  - Analysis of Madrid city : <http://www.munimadrid.es>
  - Institut Galego de estatística : <http://www.ige.eu>
  - Instituto Nacional de Estadística : <http://www.ine.es>
  - Bilbao Turismo : <http://www2.bilbao.net>
  - Eustat : <http://www.eustat.es/municipal>
  - Ayuntamiento de Barcelona : <http://www.bcn.es>
  - Barcelona tourism : <http://professional.barcelonaturisme.com>
- **France :**
  - Insee : <http://www.statistiques-locales.insee.fr>
  - Office du tourisme de Lille, Revue de presse 2009 : <http://lilletourism.com>
  - Office du Tourisme et des Congrès de Paris - Rapport annuel : chiffres clés : <http://www.parisinfo.com>
  - Chambre du commerce et de l'industrie : <http://www.lyon.cci.fr>
  - Office du Tourisme et du congrès de Marseille : <http://www.marseille-tourisme.com>
  - Municipality of Nancy - « Nancy 2005, le temps des lumières, le Bilan »
  - Site de la ville d'Avignon : <http://www.avignon.fr>
- **Italie :**
  - ISTAT : <http://www.istat.it>
  - Site de la ville de Venise : <http://www.comune.venezia.it>
  - Site de la ville de Bologne : <http://www.comune.bologna.it>
  - Site de la ville de Gènes : <http://www.comune.genova.it>
  - Statistiques des villes italiennes : <http://statistica.comune.fi.it>
- **Luxembourg :**
  - Données fournies par la ville
- **Pologne :**
  - Krakow in numbers 2007 (official) - Municipality of Krakow : <http://www.krakow.pl>
  - Czech Statistical Office - Statistical yearbook of the Capital City of Prague : <http://www.czso.cz>
- **République Tchèque :**
  - Statistiques tchèques : <http://www.czso.cz>
- **Royaume-Uni :**
  - Site de la ville de Glasgow : <http://www.glasgow.gov.uk>
  - Site de la ville de Liverpool : <http://www.liverpool.gov.uk>
  - Central Statistics Office Ireland : <http://beyond2020.cso.ie/Census>
  - Dublin Regional Tourism Authority : <http://trade.visitdublin.com>
  - Rapport London's Place in the UK Economy, 2008-09
  - London media Centre : <http://www.visitlondonmediacentre.com>
- **Suisse :**
  - Site statistiques de la république et canton de Genève : <http://www.geneve.ch>
- **Amérique du Nord :**
  - **Canada :**
    - Metro Vancouver : <http://www.metrovancouver.org>
    - Statistiques Canada : <http://www40.statcan.gc.ca>
    - Site de la ville de Montréal : <http://ville.montreal.qc.ca>
    - Tourism Toronto - Annual report 2007 : <http://www.seetorontonow.com/>
    - Ottawa 2008 Annual Development Report : [http://ottawa.ca/city\\_services/statistics](http://ottawa.ca/city_services/statistics)
    - Tourisme Vancouver : <http://www.tourismvancouver.com>
    - Tourisme Ottawa : <http://www.ottawatourism.ca>
  - **Etats-Unis :**
    - U.S. Census Bureau : <http://factfinder.census.gov>
    - Official Visitor Site for Greater Philadelphia (Philadelphia and the countryside)-Visitor Stats : <http://www.gophila.com>
    - Atlanta Convention and Visitors Bureau : <http://www.atlanta.net>
    - Latest statistics available from Detroit Metro Convention & Visitors Bureau : <http://www.visitdetroit.com>
    - Chicago Tribune - Archives Business : <http://archives.chicagotribune.com>
    - New Orleans-Tourism Marketing corporation-annual report : <http://www.neworleansonline.com>
    - Statistiques officielles : <http://www.census.gov>
    - Official tourist website : <http://www.nycgo.com>
    - The official Guide of Los Angeles : <http://www.discoverlosangeles.com>
- **Asie :**
  - **Australie :**
    - Sydney tourism statistics : <http://corporate.tourism.nsw.gov.au>
  - **Chine :**
    - Site officiel du gouvernement de la région administrative d'Hong Kong : <http://www.censtatd.gov.hk>
    - The Official Shanghai travel : <http://www.meet-in-shanghai.net>
    - Statistical Year Book
  - **Singapour :**
    - Sources : Departement of Statistics of Singapore, office du tourisme de Singapour, World Travel & Tourism Council, National Art Council Singapore, CEIC databases, Calculs ME de Singapour
- **Amérique centrale :**
  - **Mexique :**
    - Données fournies par l'ambassade
    - Site officiel de la ville de Mexico : <http://www.df.gob.mx>
- **Afrique du Nord/ Proche Orient :**
  - **Israël :**
    - Donnée fournie par par Tel Aviv-Yafo Municipality Center for Economic and Social Research
    - Statistiques officielles : <http://www.cbs.gov.il>
  - **Maroc :**
    - Données fournies par l'ambassade
  - **Turquie :**
    - Istanbul foundation for culture and arts : <http://www.ibb.gov.tr>
- **Amérique du Sud :**
  - **Argentine :**
    - Magazine du tourisme : <http://www.americas-fr.com>
  - **Brésil :**
    - Magazine du tourisme : <http://www.americas-fr.com>
    - Armazem de dados : <http://www.armazemdedados.rio.ri.gov.br/>

- **Major tourist attractions, Number of museums, theatres and operas, Total cultural expenditure**

- **Source globale :**
  - Planetware : <http://www.planetware.com/top-tourist-attractions>
  - Site de statistiques officielles : <http://epp.eurostat.ec.europa.eu>
- **Europe :**
  - **Allemagne :**
    - Site de la ville d'Essen : <http://www.essen.de>
    - Site de la ville de Berlin : <http://www.berlin.de>
    - Site de la ville Dresden : <http://www.dresden.de>
  - **Belgique :**
    - Site de la région Bruxelles-Capitale : <http://www.bruxelles.irisnet.be>
    - Site officiel du bureau de tourisme et de congrès : <http://www.brusselsinternational.be>
  - **Espagne :**
    - Institution of Statistics-community of Madrid : <http://www.munimadrid.es>
    - Galice (official tourist site) : <http://www.turq Galicia.es>
    - Site de la ville de St-Jacques de Compostelle : <http://www.santiagodecompostela.org>
    - Tourisme de St-Jacques de Compostelle : <http://www.santiagooturismo.com>
    - Bilbao Turismo : <http://www.bilbao.net>
    - Tourisme de Catalunya : <http://www.gencat.cat>
    - Ayuntamiento de Barcelona : <http://www.bcn.es>
    - Institut Galego de estatística : <http://www.ige.eu>
  - **France :**
    - Site officiel de la ville de Lille : <http://www.lilletourism.com>
    - Mairie de Paris : <http://www.paris.fr/portail>
    - Office du Tourisme et des Congrès de Paris - Rapport annuel : chiffres clés : <http://www.parisinfo.com>
    - Portail culturel de la ville de Lyon : <http://www.culture.lyon.fr/culture/sections/fr>
    - Rapport : Conditions et moyens d'une évolution de la politique culturelle de la Région Rhône-Alpes
    - Office du Tourisme et du congrès de Marseille : <http://www.marseille-tourisme.com>
    - Site officiel de la ville de Marseille : <http://www.marseille.fr>
    - Brochure officielle - Marseille en chiffres
    - Site officiel de la ville de Nancy : <http://www.nancy.fr>
    - Site officiel de la ville d'Avignon : <http://www.avignon.fr>
    - Site de l'office du tourisme d'Avignon : <http://www.ot-avignon.fr>
  - **Italie :**
    - Site de la ville de Venise : <http://www.comune.venezia.it>
    - Site de la ville de Bologne : <http://www.comune.bologna.it>
    - Site touristique : <http://www.culturainiguria.it>
    - Site musées de Gènes : <http://www.museidigenova.it>
    - Site de la ville de Gènes : <http://www.comune.genova.it>
    - Site touristique de la région de Toscane : <http://www.cultura.toscana.it>
    - Site de la ville de Florence : <http://www.comune.firenze.it>
    - Site de la ville de Rome : <http://www.comune.roma.it>
    - Données fournies par la ville de Rome
  - **Luxembourg :**
    - Luxembourg city tourist office : <http://www.lcto.lu>
    - Le portail Internet du Luxembourg : <http://culture.luxweb.com>
    - Site de la ville de Luxembourg : <http://www.vdl.lu>
  - **Pologne :**
    - Krakow in numbers 2007 (official) - Municipality of Krakow : <http://www.krakow.pl>
  - **République Tchèque :**
    - Czech Statistical Office - Statistical yearbook of the Capital City of Prague : <http://www.czso.cz>
  - **Royaume-Uni :**
    - Site des musées de Glasgow : <http://www.glasgowmuseums.com>
    - Glasgow city council : <http://www.glasgow.gov.uk>
    - Site de la ville de Dublin : <http://www.dublin.ie>
    - Site touristique de la ville de Dublin : [www.visitdublin.com](http://www.visitdublin.com)
    - Dublin city council : <http://www.dublincity.ie/YourCouncil>
    - Site de la ville de Liverpool : <http://www.liverpool.gov.uk>
    - Site officiel de la ville de Londres, Council budgets and spending, Download the Summary of Performance and Accounts 2007 / 08
  - **Suisse :**
    - Site de tourisme officiel de Genève : <http://www.geneve-tourisme.ch>
    - Rapport "Genève, ville de culture, le département de la culture de la ville de Genève en chiffres" : <http://www.ville-ge.ch>
- **Amérique du Nord :**
  - **Canada :**
    - Culture Plan Progress Report : <http://www.toronto.ca/culture>
    - Vancouver Info Center : <http://www.vancouverinfocenter.com/>
    - Site officiel de la ville de Vancouver : <http://www.discovervancouver.com/museums.asp>
    - Statistiques Canada : <http://www40.statcan.gc.ca>
    - Institut de la statistique du Québec, Observatoire de la culture et des communications du Québec, Enquête sur les dépenses de l'administration publique québécoise au titre de la culture : <http://www.stat.gouv.qc.ca>
    - Worldweb.com : <http://www.toronto.worldweb.com>
    - Site touristique de Toronto : <http://www.toronto-theatre.com>
    - Site touristique de Montréal : <http://www.tourisme-montreal.org>
    - Site de la ville d'Ottawa : <http://www.ottawa.com> et <http://ottawa.ca>
    - Musées et théâtres d'Ottawa : <http://www.ottawakiosk.com>
  - **Etats-Unis :**
    - The Official museum directory 2008
    - Official Visitor Site for Greater Philadelphia (Philadelphia and the countryside) : <http://www.gophila.com>
    - City of Philadelphia : <http://www.phila.gov/reports>
    - Atlanta performs : <http://www.atlantaperforms.com>
    - City of Atlanta : <http://www.atlantaga.gov>
    - City of Dteroit -Department of Budget : 2007-2008 Executive Budget : <http://www.ci.detroit.mi.us>
    - Site touristique de la ville de Detroit : <http://www.visitdetroit.com>
    - The city of Chicago's official tourism site : <http://www.explorechicago.org>
    - The City of Chicago - Department of Budget & Management : <http://www.cityofchicago.org>
    - New Orleans Online.com : <http://www.neworleansonline.com>
    - City of New Orleans : <http://www.cityofno.com>
    - The official New York State Tourist Website : <http://www.iloveny.com>
    - New York city - Office of Management and Budget : <http://www.nyc.gov>
    - Théâtres de Los Angeles : <http://www.los-angeles-theatre.com>

- Committee of Budget and Finance : <http://parc3.lacity.org>
- **Asie :**
  - **Australie :**
    - Site touristique de l'Australie : <http://goaustralia.about.com>
    - Site culturel de l'Australie : <http://www.theatresaustralia.com>
    - Site de la ville de Sydney : <http://www.cityofsydney.nsw.gov.au>
  - **Chine :**
    - Government of Hong Kong-Leisure and cultural services department : <http://www.lcsd.gov.hk>
    - Site officiel du budget : <http://www.budget.gov.hk>
    - Statistical Yearbook
    - Site touristique de la ville de Shanghai : <http://www.culture.sh.cn>
    - Site de la ville de Shanghai : <http://www.shanghai.gov.cn>
  - **Singapour :**
    - Donnée issue de l'étude: "Singapore Cultural Statistics 2004-2008" - Source: National Heritage Board
    - Donnée fournie par l'ambassade
    - Sources : Departement of Statistics of Singapore, office du tourisme de Singapour, World Travel & Tourism Council, National Art Council Singapore, CEIC databases, Calculs ME de Singapour
- **Amérique centrale :**
  - **Mexique :**
    - Site officiel de la ville de Mexico: <http://www.df.gob.mx>
- **Afrique du Nord/ Proche Orient :**
  - **Israël :**
    - Données fournies par the Association for Tourism Tel Aviv-Jaffa
    - Données fournies par l'attaché culturel français en Israël
  - **Maroc :**
    - Données fournies par l'ambassade
    - Données fournies par le Directeur de la division culturelle de Fès
  - **Turquie :**
    - Istanbul foundation for culture and arts : <http://www.ibb.gov.tr>
    - Site culturel d'Istanbul : <http://www.iksv.org>
- **Amérique du Sud :**
  - **Argentine :**
    - Official Tourism site of the city of Buenos Aires : <http://www.bue.gov.ar>
    - Gobierno de la Ciudad : <http://www.buenosaires.gov.ar>
  - **Bésil :**
    - Rio Official Guide : <http://www.rioquiaoficial.com.br>
    - Armazem de dados : <http://www.armazemdedados.rio.rj.gov.br/>
    - Données fournies par l'attaché culturel français au Brésil
- **Total number of students in the universities. Number of universities**
  - **Europe :**
    - **Allemagne :**
      - German Academic Exchange Service : <http://www.daad.de/deutschland>
      - Site de la ville d'Essen : <http://www.essen.de>
      - Site de la ville de Berlin : <http://www.berlin.de>
      - Site de la ville Dresden : <http://www.dresden.de>
      - Source statistique : <http://www.statistikportal.de>
    - **Belgique :**
      - Site de la région Bruxelles-Capitale : <http://www.bruxelles.irisnet.be>
    - **Espagne :**
      - Institution Nacional de Estatica : <http://www.ine.es/>
      - Consulat de France à Madrid : <http://ambafrance-es.org>
      - Site de recensement des universités en Espagne : <http://www.statemaster.com/encyclopedia/List-of-universities-in-Spain>
      - Concello de Santiago : <http://www.santiagodecompostela.org>
      - Site Journal by Backpackers : <http://www.jbyb.net>
    - **France :**
      - Ministère de l'éducation nationale : <http://media.education.gouv.fr>
      - Ministère de l'enseignement supérieur et de la recherche : <http://www.enseignementsup-recherche.gouv.fr>
      - Brochure officielle - Marseille en chiffres
      - Site de la ville de Nancy : <http://www.nancy.fr>
      - Site de la ville d'Avignon : <http://www.avignon.fr>
    - **Italie :**
      - MIUR (Ministero dell'Università e della Ricerca) : <http://statistica.miur.it/>
      - Site de recensement des universités en Italie : <http://www.universitaitaliane.it/regione.asp> (puis consultation de chaque fiche)
    - **Luxembourg :**
      - Site de statistiques : <http://www.statistiques.public.lu>
    - **Pologne :**
      - Krakow in numbers 2007 (official) - Municipality of Krakow : <http://www.krakow.pl>
    - **République tchèque :**
      - Czech Statistical Office - Statistical yearbook of the Capital City of Prague : <http://www.czso.cz>
    - **Royaume-Uni :**
      - Glasgow city council : <http://www.glasgow.gov.uk>
      - Higher Education Authority : <http://www.hea.ie/en/node/1216>
      - Site de la ville de Dublin : <http://www.dublin.ie>
      - Higher Education Statistics Agency : <http://www.hesa.ac.uk>
      - Site de la ville de Liverpool : <http://www.liverpool.gov.uk>
    - **Suisse :**
      - Site officiel de la ville de Genève : <http://www.unige.ch>
  - **Amérique du Nord :**
    - **Canada :**
      - Metro Vancouver : <http://www.metrovancouver.org>
      - Site de la ville de Montréal : <http://ville.montreal.qc.ca>
      - Site du Ministère de l'Education, du loisir et des sports : <http://www.mels.gouv.qc.ca>
      - Site de la ville de Toronto : <http://www.toronto.ca>
      - Donnée fournie par l'attaché culturel à Ottawa
      - Site d'éducation : <http://www.ottawalearningadvantage.com>
    - **Etats-Unis :**
      - U.S. Census Bureau : <http://factfinder.census.gov>

- PhiladelphiaEducation.com : <http://www.philadelphiaeducation.com>
- City of Atlanta : <http://www.atlantaga.gov>
- City of Detroit : <http://www.ci.detroit.mi.us>
- The Chicago Education Directory : <http://www.chicagoeducation.com>
- City of New York : <http://www.nyc.gov>
- City of Los-Angeles : <http://www.lacity.org>
- **Asie :**
  - **Australie :**
    - Australian Bureau of Statistics : <http://www.censusdata.abs.gov.au>
    - Site de recensement des universités en Australie : <http://www.australian-universities.com>
  - **Chine :**
    - Site officiel du gouvernement de la région administrative d'Hong Kong : <http://www.ugc.edu.hk>
    - Statistical Yearbook
  - **Singapour :**
    - Site de la république de Singapour (rubrique : éducation) : <http://app.www.sg>
- **Amérique centrale :**
  - **Mexique :**
    - Site officiel de la ville de Mexico: <http://www.df.gob.mx>
    - Secrétariat à l'Education : <http://www.dgpp.sep.gob.mx>
- **Afrique du Nord/ Proche Orient :**
  - **Israël :**
    - Tel Aviv University : <http://www.tau.ac.il>
    - Données fournies par Tel Aviv-Yafo Municipality Center for Economic and Social Research
  - **Maroc :**
    - Portail des universités marocaines : <http://www.jamiati.ma>
    - Portail de la région : <http://enhanced.aui.ma>
  - **Turquie :**
    - Données fournies par l'attaché de Coopération Universitaire
    - Site de la ville d'Istanbul : <http://www.ibb.gov.tr>
- **Amérique du Sud :**
  - **Argentine :**
    - Gobierno de la Ciudad : <http://www.buenosaires.gov.ar>
  - **Brésil :**
    - Armazem de dados : <http://www.armazemdedados.rio.ri.gov.br/>
- **Total number of students enrolled in cultural studies, Employment in cultural sector, Total enterprises in the cultural sector**
  - **Europe :**
    - **Allemagne :**
      - Official statistics in the Federal Republic of Germany : <http://www.statistik-portal.de>
    - **Belgique :**
      - Site de la région Bruxelles-Capitale : <http://www.bruxelles.irisnet.be>
    - **Espagne :**
      - Institution of Statistics-community of Madrid : <http://www.munimadrid.es>
      - Concello de Santiago : <http://www.santiagodecompostela.org>
      - Site de la ville de Barcelone : <http://www.bcn.es>
    - **France :**
      - Source: MESR-DGESIP-DGRI-SIES/système d'information SISE
      - Pôle emploi : <http://unistatis.orsid.com>
      - Site INSEE : <http://www.insee.fr>
    - **Italie :**
      - Annuaire statistiques de la ville de Florence : <http://statistica.comune.fi.it>
      - Données fournies par la ville de Florence
    - **Royaume-Uni :**
      - Données fournies par the Annual Business Inquiry (ABI)
      - Etude "DEFINING AND VALUING DUBLIN'S CREATIVE INDUSTRIES"
      - Données fournies par Higher Education Statistics Agency (HESA)
      - Données fournies par la ville de Londres
    - **Suisse :**
      - Site de la Haute école d'art et de design de Genève : <http://head.hesge.ch>
      - Site du canton de Genève : <http://www.ge.ch>
  - **Amérique du Nord :**
    - **Canada :**
      - Université de Colombie-Britannique (UBC) de Vancouver : <http://www.publicaffairs.ubc.ca>
      - Simon Fraser University de Vancouver : <http://www.sfu.ca>
      - Metro Vancouver : <http://www.metrovancouver.org>
      - Site de la ville de Montréal : <http://ville.montreal.qc.ca>
      - Site du Ministère de l'Education, du loisir et des sports : <http://www.mels.gouv.qc.ca>
      - Université de Toronto : <http://www.utoronto.ca>
      - Université York de Toronto : <http://www.yorku.ca>
      - Université Ryerson de Toronto : <http://www.ryerson.ca>
      - Ontario College of Art & Design de Toronto : <http://www.ocad.ca>
      - Site de la ville de Toronto : <http://www.toronto.ca>
      - University of Ottawa : <http://www.uottawa.ca>
      - Carleton University d'Ottawa : <http://oirp.carleton.ca>
    - **Etats-Unis :**
      - U.S. Census Bureau : <http://factfinder.census.gov>
  - **Asie :**
    - **Australie :**
      - Site de la ville de Sydney: "Floor Space & Employment Survey" : <http://www.cityofsydney.nsw.gov.au>
    - **Chine :**
      - Site officiel du gouvernement de la région administrative d'Hong Kong : <http://www.ugc.edu.hk>
      - Statistical Yearbook
    - **Singapour :**
      - Donnée issue de l'étude: "Singapore Cultural Statistics 2004-2008" - Source: National Arts Council

